CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 375/2024

Denomina “José Luiz Passos” a sala do
Terminal Rodoviário Intermunicipal e
Interestadual de Passageiros de Araraquara
“Leonardo Cruz” onde está alocada a sede
do Departamento de Defesa do Consumidor
“Professor Dr. Octávio Médici” - Procon
Araraquara.

Art. 1º Fica denominada “José Luiz Passos” a sala do Terminal Rodoviário
Intermunicipal e Interestadual de Passageiros de Araraquara “Leonardo Cruz” onde está
alocada a sede do Departamento de Defesa do Consumidor “Professor Dr. Octávio Médici” -
Procon Araraquara.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de novembro de 2024.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Nascido em 26/10/1961. Filho de Neil dos Passos e Hellé-Nice Pinto Passos. Era o segundo
filho dos 5 que o casal teve do casal. Marina a primogênita, José Luiz o segundo, Fernando,
Débora e Adriana completaram a família. Foi casado por 35 anos com Enymara Ewel Passos e
tiveram 3 filhos, Rodrigo falecido precocemente, Maurício e Mateus. José Luiz, advogado
formado pela Uniara fez ali carreira docente. Primeiramente como auxiliar do Prof. José
Welington Pinto, seu Tio e depois assumindo a cadeira de Pratica Jurídica. Foi homenageado
diversas vezes pelos alunos, quer como Nome de Turma ou como amigo da turma, o que mais
o envaidecia. Foi Presidente do Lions Clube Araraquara Santa Cruz tendo sido governador do
Distrito onde prestou relevantes serviços a coletividade..

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de novembro de 2024.

GUILHERME BIANCO

Nome

José Luiz Passos

Nome em citações
bibliográficas

PASSOS, J. L.

Lattes iD

http://lattes.cnpq.br/1719897837675710

País de
Nacionalidade

Brasil

Endereço
Profissional

Centro Universitário de Araraquara.
Rua Voluntários da Pátria - 1309
Centro
14801320 - Araraquara, SP - Brasil
Telefone: (16) 33017100

2002 - 2003

Especialização em Direito Empresarial.
(Carga Horária: 360h).
INPG - INSTITUTO NACIONAL DE POS-
GRADUACAO, IINP_PPROV, Brasil.
Título: Monografia não exigida.
Orientador: xxxxxxxxxxxxxxx.

1997 - 2001

José Luiz Passos
Endereço para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/1719897837675710
ID Lattes: 1719897837675710
Última atualização do currículo em 30/03/2015

Possui graduação em Direito pelo Centro Universitário de Araraquara(2001) e
especialização em Direito Empresarial pela INPG - INSTITUTO NACIONAL DE POS-
GRADUACAO(2003). Atualmente é Docente do Centro Universitário de Araraquara. Tem
experiência na área de Direito. (Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)

Identificação

Endereço

Formação acadêmica/titulação

Graduação em Direito.
Centro Universitário de Araraquara,
UNIARA, Brasil.
Título: Comércio Eletrônico.
Orientador: Wagner Corrêa.

Vínculo institucional

2008 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Docente, Carga horária: 20

Atividades

02/2015 - Atual

Ensino, Direito, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Prática Jurídica Simulada
Prática Jurídica I
Prática Jurídica II

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas /
Área: Direito.

Atuação Profissional

Centro Universitário de Araraquara, UNIARA, Brasil.

Áreas de atuação

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

19º Seminário Internacional IBCCRIM. 2013. (Seminário).

2.

I Simpósio de Direito de Família - UNIARA. 2013. (Simpósio).

3.

XVI Feira de Profissões da Faculdade de CIências e Letras de
Araraquara. O Curso de Graduação em Direito. 2013. (Feira).

4.

Palestra: Preconceito Racial e Espiritualidade. 2011. (Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 18/11/2024 às 19:42:03
Somente os dados identificados como públicos pelo autor são apresentados na consulta do seu
Currículo Lattes.
Configuração de privacidade na Plataforma Lattes

https://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visibilidade.jsp

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WDHF5RX294C9S2C4
		2024-11-19T13:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-19T13:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-19T13:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-19T13:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-19T13:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-19T13:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-19T13:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura